
Návrh změn Stanov a Volebního řádu ČSTS za účelem volby
Prezidenta a VR na MVK v r. 2019

Cil návrhu: 
Cílem je malá úprava systému organizace a posloupnosti volebního schématu tak, aby byla pro 
členy ČSTS srozumitelná a zároveň vedla k dozažení cíle memoranda prezidenta ČSTS a 
kandidátů na prezidenta. Poměrný způsob volby delegátů na VH divizí ve většině případů 
zamezuje vyšachování některé skupiny členů. Právo hlasovat a volit pouze pro aktivní členy svazu
předchází spekulativnímu navyšování členské základny.

Poměrná volba na VH divizí a výpočet klíče počtu delegátů:

Volební řád ČSTS , § 6 - Volba delegátů pro Výroční konferenci ČSTS

Zrušení odst. 1. a přečíslování následujících bodů.

1. Způsob volby delegátů pro Výroční konferenci ČSTS určuje Představenstvo divize. 

2. 1. Počet delegátů pro Výroční konferenci ČSTS se stanovuje dle klíče stanoveného Výkonnou 
radou ČSTS na jejím prvním zasedání po zvolení pro celé volební období. Klíč , který vyjadřuje, 
kolik členů volí jednoho delegáta, přičemž se počet delegátů zaokrouhluje nahoru. Tento klíč je 
1:30. Výpočet se provádí z počtu členů divize s aktivním volebním právem dle stanov ČSTS ke 
dni posledního možného dne oznámení Výroční konference ČSTS. Představenstvo divize může 
rozhodnout i o volbě náhradníků. Počet náhradníků ale nesmí převýšit polovinu počtu delegátů 
stanovených výpočtem dle klíče. 

3. Za delegáty včetně náhradníků jsou zvoleni kandidáti v pořadí dle získaného počtu hlasů, kteří 
získali nadpoloviční většinu hlasů. Pokud má málo kandidátů nadpoloviční většinu hlasů, volba se 
opakuje bez již zvolených kandidátů. Volí se zbývající počet delegátů včetně náhradníků. Zvoleni 
jsou kandidáti v pořadí dle počtu získaných hlasů. 

2. Za delegáty včetně náhradníků jsou zvoleni kandidáti v pořadí dle získaného počtu hlasů.
Každý z členů včetně zastoupených členů Valné hromady divize volí pouze jednoho 
kandidáta z kandidátky. Zvoleni jsou kandidáti v pořadí dle počtu získaných hlasů. 
Neúspěšní kandidáti se stávají náhradníky v pořadí dle počtu získaných hlasů. Při shodě 
hlasů se volba pro shodné kandidáty opakuje do rozhodnutí.

3. Seznam všech    aktivních členů ČSTS se zaplaceným RČP a členů s aktivní licencí 
porotce, trenéra, funkcionáře a lektora je zveřejněn na webu ČSTS v sekci pro přihlášené 
členy ČSTS. 

Nově přidaný odst. § 6 : má vazbu na GDPR, která lze řešit souhlasem každého člena ČSTS s 
uveřejněním jeho jména a vybraných údajů (klub, výkonostní třída, věková kategorie, licence, 
IDT...)

Jednací řád ČSTS , § 6 – Výroční konference ČSTS,  odst. 4. 

Sladění výpočtu klíče s Volebním řádem.

4. Klíč pro stanovení počtu delegátů musí být stanoven dle těchto zásad: 

a) každý delegát bude mít 1 platný hlas, 
b) klíč je poměr počtu individuálních (i zprostředkovaných) členů divize s aktivním volebním 
právem dle Stanov ČSTS v den nejpozdějšího možného dne oznámení VK k počtu delegátů 
divize. Tento klíč nesmí být větší než 50 30. 



Další změny vhodné provést v souvislosti s předchozími návrhy:

Článek 12. Výroční konference ČSTS 

3. Oprávnění hlasovat  a volit mají pouze přítomní delegáti. a členové Výkonné rady ČSTS. Každý
má jeden hlas. Je-li delegát současně členem Výkonné rady ČSTS, má pouze jeden hlas. Každý 
má právě jeden hlas.

6. Výroční konference ČSTS je usnášeníschopná, je-li přítomná nadpoloviční většina hlasujících 
dle odst. 3 tohoto článku. 2/3 většina zvolených delegátů. Rozhodnutí je přijato, hlasuje-li pro něj
nadpoloviční většina přítomných členů oprávněných hlasovat s výjimkou rozhodnutí dle odst. 7, 
písm. a) tohoto článku, kde se vyžaduje 2/3 většina, a dalších rozhodnutí dle těchto stanov, je-li tak
výslovně stanoveno. Průběh Výroční konference ČSTS upravuje blíže Volební a Jednací řád. 

Komentář k navrženému volebnímu sytému: 
Jedná se o poměrnou volbu, tak jak se používá při většině voleb v ČR. Každý, kdo má právo volit 
(aktivní volební právo) má 1 hlas, a tak jako doposud je možné svůj hlas delegovat pomocí plné 
moci. Tím, že se hlas dává pouze jednomu kandidátovi, se předejde vyšachování slabších těmi 
silnějšími a zároveň slabší nezvýhodňuje. Byly provedeny simulace ruzných strategií a při drtivé 
většině tento volební systém vedl k poměrnému zastoupení. Tedy každý klub nebo uskupení klubů
mělo takový počet delegátů, jak široká byla jejich základna členů s aktivním volebním právem. 
Systém dává možnost i malým klubům a jednotlivcům se dohodnout na společném 
kandidátovi.Tím vším je dosažen cíl, tedy zvolit takové složení delegátů VK, které poměrným 
způsobem odráží názory členské základny ČSTS.

______________________________________________________________________________

Vysvětlivky :

ČSTS – Český Svaz Tanečního Sportu
VH – valná hromada divize
VK – výroční konference
ZČP – základní členský příspěvek
RČP – rozšířený členský příspěvek

abcdefgh  – návrh zrušení textu   (přeškrtnuto)

abcdefgh  – návrh nového textu   (tučně a podtrženo)

abcdefgh – výklad a komentáře  (kurzíva)

25.5.2019
Ing. arch. Zdeněk Přibyl


